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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,004,901 4,814,601 190,300

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 4,989,276 4,798,976 190,300

1.교육비특별회계전입금수입 4,989,276 4,798,976 190,300

1.사립학교보조금수입 4,989,276 4,798,976 190,300

1.인건비재정결함보조금 2,648,709 2,655,809 -7,100
인건비재정결함보조금 : -7,100,000원 * 1개교

 =
-7,100,000

2.운영비재정결함보조금 442,904 442,904 0

3.목적사업비보조금 1,897,663 1,700,263 197,400 무상급식비지원 : -26,953,000원 * 1개교 = -26,953,000

(성립전_2추)식생활관인건비 : 58,834,000원 *

 1개교 =
58,834,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

47,651,000원 * 1개교 =
47,651,000

우레탄철거 및 공사비  : -1,093,000원 * 1개

교 =
-1,093,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 160,000원 * 1개

교 =
160,000

(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 40,000원 * 

1개교 =
40,000

(성립전_2추)2023. 학교스포츠클럽 활동비  : 

6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

3,510,000원 * 1개교 =
3,510,000

(성립전_2추)2023. 책읽는 학교문화만들기 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2023. 예술대회 참가경비 : 

1,755,000원 * 1개교 =
1,755,000

(성립전_2추)2023. 예술대회 참가경비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)2023. 체육영재 선발대회 참가비 

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)2023.스마트영어교실 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원금(본관동 커튼(블

라인드)및 어닝설치비) : 36,886,000원 * 1개교 =
36,886,000

(성립전_2추)2023.제3회 체육영재 선발대회(본

선) 참가비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)하반기 방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 3차 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,190,000원 * 1개교 =
6,190,000
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(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 참가

비 지원금  : 4,440,000원 * 1개교 =
4,440,000

(성립전_2추)2023.체험중심 안전교육 체험 지

원금  : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

3.기타이전수입 625 625 0

1.사학법인이전수입 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

2.자체수입 110,296 118,081 -7,785

1.학부모부담수입 74,039 93,005 -18,966

1.수익자부담수입 74,039 93,005 -18,966

1.급식비 38,902 46,245 -7,343

1.급식비 30,675 29,925 750 교직원급식비 : 750,000원*1월 = 750,000

2.우유급식비 8,227 16,320 -8,093 우유급식비 : -809,300원*10월 = -8,093,000

2.현장체험학습비 27,570 38,510 -10,940

1.현장체험학습비 27,570 38,510 -10,940
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

-109,400원*100명 =
-10,940,000

3.졸업앨범비 7,567 8,250 -683

1.졸업앨범비 7,567 8,250 -683 졸업앨범비 : -68,300원*10명 = -683,000

2.행정활동수입 36,257 25,076 11,181

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자산수입 260 0 260

1.자산매각대 260 0 260

1.자산매각대 260 0 260
식생활관식기세척기매각대금 : 260,000원*1대 

=
260,000

3.기타행정활동수입 35,897 24,876 11,021

1.이자수입 17,000 17,000 0

1.이자수입 17,000 17,000 0

2.기타행정활동수입 18,897 7,876 11,021

1.기타행정활동수입 18,897 7,876 11,021 법인세환급금 : 3,601,000*1회 = 3,601,000
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신용카드캐쉬백포인트 : 320,000원*1회 = 320,000

기간제교원자격변동수입 : 7,100,000*1교= 7,100,000

3.기타수입 11,549 11,549 0

1.전년도이월금 11,549 11,549 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

2.정산대상재원사용잔액 8,549 8,549 0

1.정산대상재원사용잔액 8,549 8,549 0

1.정산대상재원사용잔액 8,549 8,549 0

세입합계 5,126,746 4,944,231 182,515
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1.인적자원 운용 2,810,766 2,756,725 54,041

1.교직원보수 2,368,121 2,368,121 0

1.사립학교 교원보수 2,076,139 2,076,139 0

1.기본급 1,402,897 1,402,897 0

1.봉급 1,402,897 1,402,897 0

2.부담금 95,218 95,218 0

1.교직원법정부담금 95,218 95,218 0

3.수당 394,260 394,260 0

1.정근수당 145,075 145,075 0

2.성과상여금 96,445 96,445 0

3.가족수당 11,760 11,760 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

9.시간외근무수당 38,709 38,709 0

10.관리업무수당 5,791 5,791 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

4.실비변상등 183,764 183,764 0

1.정액급식비 35,280 35,280 0

2.명절휴가비 140,684 140,684 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 291,982 291,982 0

1.기본급 167,999 167,999 0

1.봉급 167,999 167,999 0

2.부담금 30,714 30,714 0

1.교직원법정부담금 30,714 30,714 0
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3.수당 53,602 53,602 0

1.정근수당 16,862 16,862 0

2.성과상여금 14,258 14,258 0

3.가족수당 3,720 3,720 0

4.시간외근무수당 17,322 17,322 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 39,667 39,667 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 16,856 16,856 0

3.연가보상비 7,451 7,451 0

4.직급보조비 8,640 8,640 0

2.기타 교직원보수 390,848 342,997 47,851

1.교직원대체인건비 374,588 326,937 47,651

1.교원대체인건비 374,588 326,937 47,651

1.기간제교원인건비 345,371 301,741 43,630
(성립전_2추)정원외기간제 도덕교사  : 

3,581,930원*6월*1명=
21,492,000

(성립전_2추)정원외기간제 체육교사 : 

3,689,630원*6월*1명=
22,138,000

2.기간제교원법정부담금 29,217 25,196 4,021
(성립전_2추)정원외기간제 도덕교사 기관

부담금 : 319,740원*6월*1명=
1,919,000

(성립전_2추)정원외기간제 체육교사 기관

부담금 : 350,300원*6월*1명=
2,102,000

2.기타수당 16,260 16,060 200

1.교원연구비 15,300 15,300 0

1.기타수당 15,300 15,300 0

2.순회교사수당 960 760 200

1.기타수당 960 760 200
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*1

명*16회=
160,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 40,000원*1

명*1월=
40,000

3.교직원 복지 및 역량강화 51,797 45,607 6,190

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0
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2.교직원복지 49,197 43,007 6,190

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,997 2,997 0

2.교직원복지비 703 703 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 43,197 37,007 6,190

1.맞춤형복지비 38,397 32,907 5,490
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,098,000원*5명*1회=
5,490,000

2.교직원복지비 4,800 4,100 700
(성립전_2추)기간제교원건강검진비 : 

350,000원*2명*1회=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 711,235 686,435 24,800

1.급식 관리 502,441 474,393 28,048

1.학교급식운영 502,441 474,393 28,048

1.영양사인건비 43,723 29,431 14,292

1.공무직인건비 39,828 26,676 13,152 초과근무수당 : -117,500원*1명*3회 = -352,000

(성립전_2추)급여 : 2,118,000원*1명*3월= 6,354,000

(성립전_2추)면허수당 : 105,900원*1명*3

월=
318,000

(성립전_2추)근속수당 : 741,000원*1명*3

월=
2,223,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*1명*3

월=
540,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)검수수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

(성립전_2추)연차수당 : 120,760원*1명*24

일=
2,899,000

2.공무직법정부담금 3,895 2,755 1,140
(성립전_2추)4대 기관부담보험료 : 

380,000원*1명*3월=
1,140,000

2.조리사인건비 36,314 24,019 12,295

1.공무직인건비 33,394 21,999 11,395 초과근무수당 : -148,000원*1명 = -148,000

(성립전_2추)급여 : 1,918,000원*1명*3월= 5,754,000

(성립전_2추)조리사수당 : 95,900원*1명*3

월=
288,000

(성립전_2추)근속수당 : 741,000원*1명*3

월=
2,223,000
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(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)연차수당 : 112,720원*1명*21

일=
2,368,000

(성립전_2추)검수수당 : 220,000원*1명*1

월=
220,000

2.공무직법정부담금 2,920 2,020 900
(성립전_2추)4대 기관부담보험료 : 

300,000원*1명*3월=
900,000

3.조리원인건비 96,347 64,600 31,747

1.공무직인건비 88,074 58,757 29,317 (성립전_2추)급여 : 1,918,000원*3명*3월= 17,262,000

(성립전_2추)근속수당 : 455,000원*3명*3

월=
4,095,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*17명*3

월=
1,020,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3명*3월

=
450,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_2추)연차수당 : 95,480원*3명*17

일=
4,870,000

(성립전_2추)검수수당 : 180,000원*2명*1

월=
360,000

2.공무직법정부담금 8,273 5,843 2,430
(성립전_2추)4대 기관부담보험료 : 

270,000원*3명*3월=
2,430,000

4.급식재료구입비 261,097 284,300 -23,203

1.급식용식재료비 261,097 284,300 -23,203 식품비 : -23,203,000원*1월 = -23,203,000

5.우유급식비 8,227 16,320 -8,093

1.우유급식비 8,227 16,320 -8,093 우유대금 : -809,300원*10월  = -8,093,000

6.급식운영비 26,027 29,027 -3,000

1.일반수용비 12,130 14,330 -2,200
급식소모품구입비 : -22,000원*10종*10회 

=
-2,200,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 4,000 4,800 -800 상하수도료 : -400,000원*2월 = -800,000

4.연료비 5,847 5,847 0

5.일반업무추진비 450 450 0

7.급식기구확충비 25,930 25,930 0

1.비품구입비 25,930 25,930 0

8.대체인건비 4,776 766 4,010
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1.기간제근로자인건비 4,776 766 4,010 김장대체인건비 : 83,300원*6명*1일 = 500,000

(성립전_2추)휴가대체인건비 : 78,000원*4

명*11.25회=
3,510,000

2.보건관리 63,809 66,374 -2,565

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,249 52,484 -2,235

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : 25,000원×(-4

회)=
-100,000

2.학생건강검사 3,054 4,994 -1,940

1.학생복지비 3,054 4,994 -1,940
1학년 건강검사 : 15,820원×(-100명)×1

회=
-1,582,000

1학년 구강검사 : 6,480원×(-50명)×1회= -324,000

2,3학년 소변검사 : 3,400원×(-10명)×1

회=
-34,000

3.보건실운영 44,195 44,390 -195

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 10,885 11,080 -195
교직원심폐소생술 강사비 : 15,000원

×(-11명)×1회=
-165,000

학생성교육 강사비 : 30,000원×(-1회)= -30,000

3.교육운영비 4,300 4,300 0

4.학생복지비 6,260 5,260 1,000
방역물품 및 방역소모품 구입 : 100,000원

×(10종)×1회=
1,000,000

보건실침구세탁 및 수선 : 18,000원×(-4

종)×1회=
-72,000

교육용마네킹 수리비 : 72,000원*1회= 72,000

5.시설비 4,010 4,010 0

6.비품구입비 18,490 19,490 -1,000
방역 비품 구입 : 100,000원×(-10종)×1

회=
-1,000,000

4.[국고]학교흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교환경위생관리 13,560 13,890 -330

1.먹는물관리 5,120 5,450 -330

1.일반수용비 5,120 5,450 -330 정수기필터교환 : -330,000원*1회 = -330,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0
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3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.학생복지 144,985 145,668 -683

1.교육복지우선 78,849 78,849 0

1.교육복지사 인건비 45,099 45,099 0

1.기간제근로자인건비 41,071 41,071 0

2.기간제근로자법정부담금 4,028 4,028 0

2.교육복지사업 운영비 33,750 33,750 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 개인상담비  : -50,000원×10회×2명 = -1,000,000

2.여비 496 1,000 -504 출장비 : 504,000원×(-1회) = -504,000

3.교육운영비 31,459 29,950 1,509
도담도담- 가족활동비 : 1,000,000원×(-1

회) =
-1,000,000

도담도담- 긴급지원비 : 1,750,000원×(1

회) =
1,750,000

너나들이- 꾸움 베이킹 재료비 : 

1,000,000×(-1회) =
-1,000,000

너나들이- 꾸움베이킹 체험비 : 1,300,000

원×1회 =
1,300,000

너나들이- 풍선아트 체험비 : 1,000,000원

×(-1회) =
-1,000,000

너나들이- 카페창업반 재료비 : 

700,000×(-1회) =
-700,000

너나들이- 카페창업반 체험비 : 1,300,000

원×1회 =
1,300,000

B.T.S- 즐거운학교 칭찬데이 운영비 : 

11,000원×(-1회) =
-11,000

복지실 이벤트 물품 구입비 : 69,000원

×(-1회) =
-69,000

여름방학교실 체험비 : 1,100,000원×1회 

=
1,100,000

여름방학교실 식비 : 164,000원×(-1회) = -164,000

여름방학교실 간식비 : 4,000원×(-1회) = -4,000

진로체험 체험비 : 21,000원×1회 = 21,000

진로체험 차량임대료 : 200,000원×(-1회)

 =
-200,000

진로체험 식비 : 353,000원×1회 = 353,000

진로체험 간식비 : 105,000원*(-1회) = -105,000

개인심리검사  : 1,000,000원×(-1회) = -1,000,000

예체능 문화 진로탁색 체험활동 체험비 : 

21,000원×25명×1회 =
525,000
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예체능 문화 진로탐색 체험활동 식비 : 

8,000원×25명×2회 =
400,000

예체능 문화 진로탐색 체험활동 여행자 보

험 : 520원×25명×1회 =
13,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 995 1,000 -5 비품구입비 : 5,000원×(-1회) = -5,000

2.학생복지운영 66,136 66,819 -683

1.졸업앨범제작 7,567 8,250 -683

1.교육운영비 7,567 8,250 -683 졸업앨범제작 : -68,300원*10월 = -683,000

2.학생교과서구입 25,569 25,569 0

1.교육운영비 25,569 25,569 0

3.학생교복구입 33,000 33,000 0

1.학생복지비 33,000 33,000 0

3.기본적 교육활동 361,775 309,651 52,124

1.교과 활동 204,358 153,978 50,380

1.교과활동지원 54,528 54,528 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.보충과정운영 1,112 1,112 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0

3.기초학력지도 31,416 31,416 0

1.운영수당 16,128 16,128 0

2.교육운영비 15,088 15,088 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.남여공학전환 특별지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,050 5,050 0

2.교육운영비 9,650 9,650 0 교사연구체험활동 : 242,000X(-1회) = -242,000

교사연구운영물품 : 242,000X1회 = 242,000

3.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0 교육과정 운영 협의회 : 14,000X1명 = 14,000

교무업무추진협의회 : 14,000X(-1명) = -14,000
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4.비품구입비 500 500 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 7,050 7,050 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0
평화통일-버스임대비 : 500,000원*2대*1회

 =
1,000,000

평화통일-간식비 : -64,800원*5회 = -324,000

평화통일-식비 : 11,300원*20명 = 226,000

평화통일-체험비 : 5,090원*100명*1회 = 509,000

평화통일-운영물품 구입비 : -28,220원*25

종*2회 =
-1,411,000

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 60,800 60,800 0

1.교과운영 54,000 54,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 51,000 51,000 0

2.학습준비물지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,458 6,800 -342 기술가정과 물품 구입 : -23,900원*20종 = -478,000

기술가정과 실습재료구입 : 136,000원*1회

 =
136,000

2.비품구입비 342 0 342 기술가정실 청소기 구입 : 342,000×1대 = 342,000

6.체육 교과활동 1,080 1,000 80

1.교과운영 1,080 1,000 80

1.교육운영비 1,080 1,000 80
(성립전_2추)체육영재-식비 : 8,000원×1

명×2회 =
16,000

(성립전_2추)체육영재-식비 : 8,000원×1

명×2회 =
16,000
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(성립전_2추)체육영재-간식비 : 3,000원

×1명×8개 =
24,000

(성립전_2추)체육영재-간식비 : 3,000원

×1명×8개 =
24,000

7.예술 교과활동 17,000 17,000 0

1.교과운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.시설비 462 462 0

3.비품구입비 14,538 14,538 0

8.외국어 교과활동 54,200 4,200 50,000

1.교과운영 54,200 4,200 50,000

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)스마트영어교실-스마트전자칠

판 : 5,250,000원×4대 =
21,000,000

(성립전_2추)스마트영어교실-스마트전자칠

판 스탠드 : 650,000원×4대 =
2,600,000

(성립전_2추)스마트영어교실-노트북 : 

2,500,000원×2대 =
5,000,000

(성립전_2추)스마트영어교실-포터블 모니

터 : 500,000원×2대 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트영어교실-테블릿컴퓨터

 : 2,500,000원×2대 =
5,000,000

(성립전_2추)스마트영어교실-데스크탑모니

터 : 500,000원×5대 =
2,500,000

(성립전_2추)스마트영어교실-무선마이크세

트 : 600,000원×2대 =
1,200,000

(성립전_2추)스마트영어교실-액션카메라세

트 : 750,000원×2대 =
1,500,000

(성립전_2추)스마트영어교실-모둠학습테이

블 : 1,600,000원×3대 =
4,800,000

(성립전_2추)스마트영어교실-학생의자 : 

120,000원×30개 =
3,600,000

(성립전_2추)스마트영어교실-제습기 : 

800,000원×2대 =
1,600,000

(성립전_2추)스마트영어교실-조달수수료 

 : 200,000원×1회 =
200,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,200 900 300

1.교과운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 50,000원×1명×2회×3월 =
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 144,409 142,665 1,744

1.자율활동 20,375 20,025 350

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회 7,405 7,055 350

1.운영수당 2,310 1,960 350
부활절,추수감사절 초청공연 강사비 : 

200,000원×(-1종)×1회 =
-200,000

추수감사절(성탄절)행사 강사비 : 550,000

원×(1종)×1회 =
550,000

2.교육운영비 5,095 5,095 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0
체육대회 행사용품 구입 : 14,000원*50종

*1회 =
700,000

체육대회 천막 임대 : -700,000원*1회 = -700,000

2.현장체험학습활동 57,014 66,260 -9,246

1.수학여행 31,804 41,050 -9,246

1.여비 1,694 1,000 694
2학년 수학여행 인솔교사여비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

2학년 수학여행 인솔교사 여비(운영비) : 

1,694,000원 =
1,694,000

2.교육운영비 30,110 40,050 -9,940
2학년 수학여행 차량임차료 : -1,800,000

원*4대 =
-7,200,000

2학년 수학여행 약품비 : -500원*100명 = -50,000

2학년 수학여행 여행자보험 : -5,500원

*100명 =
-550,000

2학년 수학여행 입장료 : -2,140,000원 = -2,140,000

2.현장학습 25,210 25,210 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 24,210 24,210 0

3.동아리활동 47,024 36,384 10,640

1.동아리활동 3,004 3,004 0

1.교육운영비 3,004 3,004 0

2.청소년단체활동 5,440 1,000 4,440

1.교육운영비 758 758 0

2.학생복지비 4,682 242 4,440
(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 

참가비  : 1,480,000원*3명*1회 =
4,440,000

3.학교스포츠클럽활동 24,080 17,880 6,200

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 22,000 15,800 6,200
여학생체육활성화-운영물품구입 : 100,000

원*9종*(-2회) =
-1,800,000

교내리그전-리그운영비 : -10,500원*2종*1

회 =
-21,000

교내리그전-시상비  : 21,000원*1회 = 21,000

여학생체육활성화-간식비 : 15,000원*6회

*20명 =
1,800,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전-차량

비 : 720,000원×3일 =
2,160,000

전국학교스포츠클럽출전-숙박비 : 18,000

원*1박*(-6실) =
-108,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전-숙박

비 : 100,000원×8실×2박 =
1,600,000

전국학교스포츠클럽출전-식비 : 8,100원*4

회*20명 =
648,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전-식비

 : 8,000원×18명×13회 =
1,872,000

전국학교스포츠클럽출전-간식비 : 27,000

원*(-20회) =
-540,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전-간식

비 : 3,000원×18명×10회 =
540,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽출전-약품

비 : 28,000원×1회 =
28,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.김제교육협력지구 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 12,350 12,350 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.진로활동 19,996 19,996 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 19,996 19,996 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 18,406 18,406 0 진로탐색체험비(2년) : 294,000원*1회 = 294,000

진로탐색차량비(2년) : 150,000원*1회 = 150,000

간식 및 물품구입(2년) : -4,440원*10종

*10명 =
-444,000

민주시민교육 문화체험학습-활동비  : 

4,000원*110명*1회 =
440,000

민주시민교육 문화체험학습-차량비 : 

440,000원*1대*(-1회) =
-440,000

3.목적사업업무추진비 390 390 0

3.자유학기(년) 활동 13,008 13,008 0

1.자유학기(년)제활동 13,008 13,008 0

1.진로탐색활동 13,008 13,008 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 11,866 11,866 0 진로체험 활동비 : 50,000원*(-3회) = -150,000

진로체험 차량비 : 50,000*3대 = 150,000

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.선택적 교육활동 104,165 95,150 9,015

1.방과후학교 운영 45,960 43,200 2,760

1.방과후학교운영 45,960 43,200 2,760

1.교과프로그램 5,960 6,500 -540

1.운영수당 5,960 6,500 -540
창의적체험활동 강사비 : 540,000원×(-1

종)×1회 =
-540,000

2.특기적성교육 40,000 36,700 3,300

1.운영수당 29,399 28,792 607
(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지원) - 내

부강사비(오케스트라) : 35,000원*1명*11회 =
385,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(오케스트라) : 37,000원*20차시=
740,000

방과후학교운영비(교육청지원) -외부강사

비(사물놀이) : -37,000*1명*6시간 =
-222,000

방과후학교운영비(교육청지원) -외부강사

비(미니하프) : -37,000*1명*8시간 =
-296,000

2.교육운영비 10,301 7,608 2,693
(성립전_2추)학교예술교육 -사물놀이 간식

비 : 3,000원*6회*11회 =
198,000

(성립전_2추)학교예술교육 -사물놀이 소모

품구입 : 504,000원*1종 =
504,000

(성립전_2추)전북의별 - 오케스트라 물품

구입비 : 25,000원*1종 =
25,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후학교운영비(교육청지원)-  차량비

(피구, 축구) : 700,000원*(-2회) =
-1,400,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지원)-미니

하프 간식비 : 3,000원*6회*11회 =
198,000

방과후학교(교욱청지원)-축구,피구 물품구

입비 : 70,000원*20개 =
1,400,000

(성립전_2추)방과후학교(교욱청지원)-축

구,피구 물품구입비 : 750,000원*1종 =
750,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(교육청지원)-사물놀이 소

모품 구입 및 악기수리비 : 500,000원*1종 =
500,000

방과후학교운영비(교육청지원)-사물놀이 소모품 

구입 및 악기수리비 : 222,000원*1종 =
222,000

방과후학교운영비(교육청지원)-미니하프 

물품구입비 : 296,000원*1종 =
296,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국제교육 15,540 15,540 0

1.국제교육운영 15,540 15,540 0

1.자매결연학교교류 15,540 15,540 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0 국제교류 숙소 : 98,000원×(1식) = 98,000

국제교류 교재비 : 98,000원×(-1식) = -98,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 3,440 3,440 0

3.독서활동 10,510 10,010 500

1.독서활동운영 10,510 10,010 500

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

3.독서프로그램 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝

트 도서 구입비 : 12,000원*25부*1회 =
300,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝

트 활동 간식비 : 4,000원*25개*2회 =
200,000

4.교기육성 31,255 25,500 5,755

1.교기운영 31,255 25,500 5,755

1.육상부운영 540 540 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 540 540 0

2.기악부운영 27,755 22,000 5,755

1.운영수당 7,785 6,120 1,665 기악부 강사비 : 37,000원×45회 = 1,665,000

2.교육운영비 19,970 15,880 4,090
기악부 활동 물품구입비 : 10,000원×106

회 =
1,060,000

기악부 숙박비 : -235,000원×9개 = -2,115,000

기악부 금성음악회 대관료 : -700,000원

×1회 =
-700,000

예술대회경비-차량비 : -500,000원×2회  

=
-1,000,000

(성립전_2추)예술대회경비-차량비 : 

3,400,000원*1종 =
3,400,000

(성립전_2추)예술대회경비-식비 : 600,000

원*1종 =
600,000

(성립전_2추)전북페스티벌지원비-차량비 :

 500,000원 × 2대 =
1,000,000

(성립전_2추)전북페스티벌지원비-식간식비

 : 3,000원 ×185명 =
555,000

(성립전_2추)전북페스티벌지원비-소모품구

입비 : 8,000원×25개 =
200,000

기악부 문화 진로탐색 체험비 : 21,000원

×37명×1회 =
777,000

기악부 문화 진로탐색 식비 : 8,000원×37

명×1회 =
296,000

기악부 문화 진로탐색 여행자보험 : 500원

×34명×1회 =
17,000

3.피구부운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.줄넘기부운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 377,243 338,757 38,486

1.교무업무 운영 48,444 48,444 0
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1.교무학사운영 48,444 48,444 0

1.교무실무사인건비 40,130 40,130 0

1.공무직인건비 36,788 36,788 0

2.공무직법정부담금 3,342 3,342 0

2.교무학사운영 3,353 3,353 0

1.교육운영비 3,353 3,353 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.입학전형 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

6.환경정리 2,156 2,156 0

1.일반수용비 2,156 2,156 0

2.생활지도운영 52,654 51,054 1,600

1.학생생활상담지도 33,844 33,844 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
학업중단예방중점학교-문화체험 버스 임차

비 : 100,000×(-1종)×1회 =
-100,000

학업중단예방중점학교-문화체험 활동비  :

 21,000원×(-1명)×1회 =
-21,000

학업중단예방중점학교-문화체험 영화 관람

비 : 9,000원×(-1명)×1회 =
-9,000

학업중단예방중점학교-제작체험 활동비 : 

15,000원×(15명)×1회 =
225,000

학업중단예방중점학교-진로활동 도서구입

비 : 9,500원×(-10명)×1회 =
-95,000

2.상담실운영비 28,844 28,844 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,944 2,944 0

3.시설비 2,427 2,427 0

4.비품구입비 22,573 22,573 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 14,750 14,750 0

1.학교폭력관련연수지원 10,750 10,750 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

2.안전한학교환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
따뜻한학급만들기-2학년 식비  : -7,000원

*1회*1명 =
-7,000

따뜻한학급만들기-2학년 물품구입비  : 

7,000원*1회*1명 =
7,000

3.학생안전교육 4,060 2,460 1,600

1.재난대응훈련 4,060 2,460 1,600

1.교육운영비 4,060 2,460 1,600
(성립전_2추)119안전체험 차량임차비(목적

사업비) : 400,000원 ×4대 =
1,600,000

3.학습지원실 운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육여건 개선 275,745 238,859 36,886

1.교육환경개선 275,745 238,859 36,886

1.PC구입 1,751 1,751 0

1.비품구입비 1,751 1,751 0

2.교실환경개선 273,994 237,108 36,886

1.비품구입비 273,994 237,108 36,886 (성립전_2추)2023.특별교육재정수요지원금(본관동 커튼

(블라인드)및 어닝설치) : 368,860원*10실*10개 =
36,886,000

6.학교 일반운영 210,849 205,707 5,142

1.학교기관 운영 53,103 53,103 0

1.부서기본운영 53,103 53,103 0

1.교장실운영 3,500 3,500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 33,526 33,526 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,301 28,301 0

2.기타공공요금 695 695 0

3.여비 1,280 1,280 0

4.일반업무추진비 3,250 3,250 0

3.교무부운영 16,077 16,077 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.여비 5,077 5,077 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 154,996 149,854 5,142

1.학교시설장비유지 154,996 149,854 5,142

1.공공요금및제세공과금 60,690 54,279 6,411

1.전기요금 44,864 38,624 6,240 전기요금 : 1,560,000원*4월 = 6,240,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,826 9,655 171 원격관제(IoT 55) : 11,000원*7월 = 77,000

승강기 전화요금 : 11,750원*8월 = 94,000

2.시설관리용역 52,432 56,692 -4,260

1.일반수용비 52,432 56,692 -4,260 CCTV설치운영용역비 : -172,000원*12월 = -2,064,000

근태관리시스템용역비 : -238,000원*12월 

=
-2,856,000

승강기 유지관리 용역비 : 132,000원*5월 

=
660,000

3.시설일반관리 38,074 33,763 4,311

1.일반수용비 38,074 33,763 4,311 소규모수선비 : 4,311,000원*1식 = 4,311,000

4.당직관리 1,800 3,120 -1,320

1.일반수용비 1,800 3,120 -1,320 무인경비용역비 : -110,000원*12월 = -1,320,000

5.식생활관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

7.학교시설 확충 550,713 551,806 -1,093

1.시설확충 및 개선 550,713 551,806 -1,093

1.시설확충및개선 550,713 551,806 -1,093

1.교실증개축 422,280 422,280 0

1.시설비 422,280 422,280 0

2.조경공사 5,623 5,623 0

1.시설비 5,623 5,623 0

3.인조잔디운동장 보수 122,810 123,903 -1,093

1.시설비 122,810 123,903 -1,093
우레탄트랙철거 및 공사비  : -1,093,000

원*1식 =
-1,093,000

세출합계 5,126,746 4,944,231 182,515

김미옥 2023년 11월 21일 17시 47분 35초 18 전라북도교육청 금성중학교


